
 

 
Σελίδα 1 από 3 

 

 
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 

 

 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ» 

Ταχ. Δ/νση: Αλεξάνδρου Σούτσου 35 
 Τρίπολη, 22132 

Πληροφορίες: ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΓΑΛΑΝΗΣ 
Τηλ.: 2713601345, 2713601300 

Email: agalanis@mou.gr 

  
 

 

Τρίπολη, 28-11-2024 
Α.Π.: 362972 

 
 

 

 
 

 Προς: ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ  

ΘΕΜΑ:  Ανάκληση Απόφασης Ένταξης της Πράξης με τίτλο ««ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ-

ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΟΡΕΙΒΑΤΙΚΟΥ ΚΑΤΑΦΥΓΙΟΥ ΜΑΙΝΑΛΟΥ «ΠΑΝ.ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ» - 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΑΝΑΓΚΑΙΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ», με κωδικό ΟΠΣΑΑ «0011039648» από το 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΠΑΑ) 2014-2022» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4314/2014, ειδικά τα άρθρα 8 και 20, «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 

156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση το ν. 3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες διατάξεις» 

(Α΄265), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, β) το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 

και κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98). 

β) Του ν. 4914/2022, ειδικά το άρθρο 65, παρ. 19, για τη μετονομασία της ΕΥΕ ΠΑΑ 2014-2020 σε 

ΕΥΕ ΠΑΑ (Α’ 61), όπως ισχύει. 

2. Τους κανονισμούς, τις Αποφάσεις της Επιτροπής, το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 - 

2020, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1303/2013 «περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό 

Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί 

καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 

Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την 

κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006». 

β) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1305/2013 για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 

Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (Ε.Γ.Τ.Α.Α.) και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

1698/2005 του Συμβουλίου. 

γ) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/2022 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη 

θέσπιση ορισμένων μεταβατικών διατάξεων για τη στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) τα έτη 

2021 και 2022 και για την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013, (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 

και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 όσον αφορά τους πόρους και την εφαρμογή τους τα έτη 2021 και 2022 και 

του κανονισμού (EE) αριθ. 1308/2013 όσον αφορά τους πόρους και την κατανομή αυτής της στήριξης 

τα έτη 2021 και 2022. 

ΑΔΑ: 9ΛΨΤ7Λ1-ΜΙΧ



 

 
Σελίδα 2 από 3 

δ) Την υπ’ αρ. C (2015) 9170/11.12.2015 Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής, για την έγκριση του 

προγράμματος αγροτικής ανάπτυξης της Ελλάδας για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης. 

3. Την υπ’ αριθ. 1065/19.04.2016 (Β’ 1273) Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & 

Τροφίμων με θέμα: «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδος 2014 -2020», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 

κάθε φορά. 

4. Την υπ’ αρ. 1337/4-5-2022 απόφαση Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 3083/04-08-2021 (Β’ 3702) υπουργικής απόφασης: Πλαίσιο υλοποίησης 

του Μέτρου 19, Τοπική Ανάπτυξη με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων, (ΤΑΠΤοΚ) του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014- 2020, υπομέτρα 19.2 και 19.4» (Β’ 2310), όπως ισχύει 

κάθε φορά. 

5. Την αριθμ. 32672/ΕΥΘΥ 329 (2) (ΦΕΚ715/Β/24.04.2015) υπουργική απόφαση με την οποία 

συστάθηκε/αναδιαρθρώθηκε η Ε.Υ.Δ. Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

6. Την υπ΄ αρ. 137675/ΕΥΘΥ1016/19-12-2018 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και 

Ανάπτυξης με θέμα: «Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄ 3521) 

υπουργικής απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 

81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (ΦΕΚ Β΄ 1822) υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας 

δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 

συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - 

Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων”»(Β΄5968), όπως ισχύει κάθε 

φορά. 

7. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση 773/155557/04.05.2022 (ΦΕΚ 2289/Β/10.05.2022) με θέμα 

«Ανάθεση καθηκόντων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. ως Οργανισμού Πληρωμών, στο πλαίσιο διαχείρισης του 

Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Αγροτικής Ανάπτυξης, στις Ομάδες Τοπικής Δράσης του άρθρου 34 

του Κανονισμού ΕΕ 1303/2013 για την υλοποίηση των πράξεων της στρατηγικής τοπικής ανάπτυξης 

με πρωτοβουλία των τοπικών κοινοτήτων (CLLD/LEADER) όσον αφορά στο Υπομέτρο 19.2 του 

Μέτρου 19 του ΠΑΑ 2014-2020», όπως ισχύει κάθε φορά.  

8. Την υπ’ αρ.  με αριθμ. 08/2022 απόφαση της ΕΔΠ CLLD/LEADER της ΟΤΔ, με την οποία ο 

Πρόεδρος της εξουσιοδοτήθηκε να υπογράφει κάθε απόφαση που αφορά το Τοπικό Πρόγραμμα.  

9. Την από 23/06/2022 Σύμβαση Διασφάλισης Επιπέδου Ποιότητας Υπηρεσιών (ΣΔΕΠΥ) μεταξύ 

της ΟΤΔ και του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 

10. Την υπ’ αριθ. 2635/20.09.2017 (Β 3313) Κοινή Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & 

Τροφίμων και Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας & Ανάπτυξης «Περί πλαισίου λειτουργίας του 

Υπομέτρου 19.2 «Στήριξη υλοποίησης δράσεων των στρατηγικών Τοπικής Ανάπτυξης με 

Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων (CLLD/LEADER)» του Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της 

Ελλάδας περιόδου 2014-2020», όπως ισχύει κάθε φορά. 

11. Τη με αρ. πρωτ. 92415/ΕΥΚΕ 6282/28.08.2017 επιστολή της ΕΥΚΕ «Οδηγίες και παρότρυνση 

τήρησης διαδικασιών προς Φορείς που εμπλέκονται στη χορήγηση Κρατικών Ενισχύσεων», όπως 

ισχύει. 

12. Τις από 04/04/2016 αποφάσεις - συμπεράσματα της 1ης Συνεδρίασης της Επ. Παρακολούθησης 

του ΠΑΑ της Ελλάδας 2014-2020, όσον αφορά τα κριτήρια επιλογής των συγχρηματοδοτούμενων 

πράξεων ΠΑΑ 2014- 2020, όπως ισχύουν 

13. Την με αρ. πρωτ. 73/12.04.2018 πρόσκληση της ΟΤΔ ΑΝΒΟΠΕ Α.Ε. για την υποβολή προτάσεων 

στο ΠΑΑ 2014-2022. 

14. Την με αρ. πρωτ. 4208/30.12.2019 (ΩΣΧ57Λ1-66Θ) Απόφαση Ένταξης των Πράξεων στο 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΠΑΑ) 2014-2022, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

15. Την υπ’ αρ. πρωτ. πρωτ. 83/24.01.2024 ηλεκτρονική επιστολή (e-mail) του Δικαιούχου 

«ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΟΡΕΙΒΑΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΤΡΙΠΟΛΕΩΣ» για την πράξη με τίτλο «ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 

ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΟΡΕΙΒΑΤΙΚΟΥ ΚΑΤΑΦΥΓΙΟΥ ΜΑΙΝΑΛΟΥ 

«ΠΑΝ.ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ» - ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΑΝΑΓΚΑΙΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ» με κωδικό ΟΠΣΑΑ 

0011039648, με την οποία αιτείται την απένταξη της ανωτέρω πράξης 

16. Την με αριθμό 05/01/27.09.2024 Απόφαση της ΕΔΠ της ΟΤΔ «ΑΝΒΟΠΕ Α.Ε.», με την οποία 

αποδέχεται την εισήγηση, για την ανάκληση της ένταξης της πράξης, με τίτλο «ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 

ΑΔΑ: 9ΛΨΤ7Λ1-ΜΙΧ



 

 
Σελίδα 3 από 3 

ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΟΡΕΙΒΑΤΙΚΟΥ ΚΑΤΑΦΥΓΙΟΥ ΜΑΙΝΑΛΟΥ 

«ΠΑΝ.ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟ Σ» -ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ», από το ΠΑΑ 2014-2022. 

17. Το υπ’ αριθ. 415/29-10-2024 αίτημα απένταξης πράξης από το Τοπικό Πρόγραμμα LEADER 

2014-2022 Βόρειας Πελοποννήσου της ΑΝΒΟΠΕ ΑΕ 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  

την ανάκληση της απόφασης ένταξης ως προς την πράξη με τα στοιχεία του παρακάτω πίνακα, από τη 

ΔΡΑΣΗ 19.2.4: «Βασικές Υπηρεσίες & Ανάπλαση χωριών σε αγροτικές περιοχές», του Υπομέτρου 

19.2 «Στήριξη για την υλοποίηση πράξεων στο πλαίσιο της στρατηγικής ΤΑΠΤοΚ», του Μέτρου 19 

«Τοπική Ανάπτυξη με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων (ΤΑΠΤοΚ)» του ΠΑΑ 2014-2022.  

 

Α/Α 

Κωδικός 

ΟΠΣΑΑ 

2014-2020 

Τίτλος Πράξης/Υποέργου Δικαιούχος 

Συνολικός 

Προϋπολο

γισμός 

(Συνολική 

Δημόσια 

Δαπάνη) 

(€) 

Επιλέξιμη 

Δημόσια 

Δαπάνη 

(€) 

Μη 

επιλέξι

μες 

λοιπές 

αξίες 

(€) 

1 0011039648 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ-

ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΟΡΕΙΒΑΤΙΚΟΥ  

ΚΑΤΑΦΥΓΙΟΥ ΜΑΙΝΑΛΟΥ  

«ΠΑΝ.ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ» -

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ  

ΑΝΑΓΚΑΙΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ 

ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ  

ΟΡΕΙΒΑΤΙΚΟΣ  

ΣΥΛΛΟΓΟΣ  

ΤΡΙΠΟΛΕΩΣ 

99.686,00 99.686,00 0,00 

 

Η ανάγκη ανάκλησης ένταξης της πράξης με κωδικό ΟΠΣΑΑ 0011039648 προέκυψε, λόγω υποβολής 

αιτήματος με αρ. πρωτ. 83/24.01.2024 από τον δικαιούχο «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΟΡΕΙΒΑΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ 

ΤΡΙΠΟΛΕΩΣ», στην ΟΤΔ «ΑΝΒΟΠΕ Α.Ε.», σε εφαρμογή του άρθρου 3 του καν. (ΕΕ) 809/2014 στο 

οποίο αναλύονται οι λόγοι αδυναμίας εκτέλεσης της πράξης με τίτλο «ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 

ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ-ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΟΡΕΙΒΑΤΙΚΟΥ ΚΑΤΑΦΥΓΙΟΥ ΜΑΙΝΑΛΟΥ 

«ΠΑΝ.ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ» -ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΑΝΑΓΚΑΙΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ».  

 

 

Ο Περιφερειάρχης Πελοποννήσου 

 
 

 
 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Π. ΠΤΩΧΟΣ 

 
 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ  

Α. ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. Δικαιούχος: ΕΟΣ Τρίπολης, Λαγοπάτη 43, 22132 Τρίπολη 

2. ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΣΣ ΚΑΠ  
3. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΔΗΜ. ΑΝΑΦΟΡΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΠΔΕ (σε ηλεκτρονική μορφή). 

 

Β. ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Οργανισμό Πληρωμών – Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 

2. Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Παρεμβάσεων Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΥΕ ΠΑΑ)  

3. ΑΝΒΟΠΕ ΑΕ, Λεβίδι Αρκαδίας 

ΑΔΑ: 9ΛΨΤ7Λ1-ΜΙΧ


		2024-11-28T12:36:03+0200
	Athens




